Дело № 

УИД № 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Касимов 9 июня 2021 года

Касимовский районный суд Рязанской области в составе председательствующего судьи Стрелкова А.Б.,

с участием: государственных обвинителей – старшего помощника Касимовского межрайонного прокурора Рязанской области Косолапова Н.А., помощника Касимовского межрайонного прокурора Рязанской области Барышникова И.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Касимовской коллегии адвокатов Адвокатской палаты Рязанской области Финогеевой А.Е., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Лёвиной Н.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут у ФИО1, находившегося по адресу: 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вещества, которое содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, с целью личного употребления, без цели сбыта, в крупном размере. Реализуя указанный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, более точно время не установлено, ФИО1, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством мгновенных текстовых сообщений в мессенджере 

<

данные изъяты> договорился с неустановленным в ходе следствия лицом о приобретении у него вещества, содержащего 

<

данные изъяты> и являющегося наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты>, массой около 2 грамм за 

<

данные изъяты>. В период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом противоправный характер совершаемых действий, действуя умышленно, в нарушение ст. 24 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» с целью личного употребления, без цели сбыта, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», перечислил на абонентский номер, указанный неустановленным в ходе следствия лицом, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, после чего 02.02.2021 года в период времени с 08 часов 00 минут до 10 часов 00 минут неустановленное лицо посредствам мгновенных текстовых сообщений в мессенджере 

<

данные изъяты> сообщило ФИО1, где оставит для него вещество, содержащее 

<

данные изъяты>, являющееся наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты>.

В этот же день ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, более точно время не установлено, ФИО1 проследовал по указанному неустановленным в ходе следствия лицом адресу, где на участке местности, расположенном в 300 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, имеющем координаты 

<

данные изъяты>, на снегу в коробке из-под сока обнаружил и забрал оставленное для него вещество, содержащее 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта, не имея специального разрешения, указанное наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты>.

С момента незаконного приобретения наркотического средства при указанных выше обстоятельствах в период с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом противоправный характер совершаемых действий, действуя с прямым умыслом, в нарушение ст.20 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которой хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров осуществляется юридическими лицами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в специально оборудованных помещениях при наличии лицензии, предусмотренной законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности, с целью личного употребления, без цели сбыта, стал незаконно хранить указанное вещество, содержащее 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма в левом кармане надетых на нем и принадлежащих ему брюк.

Преступная деятельность ФИО1 по незаконному хранению без цели сбыта наркотического средства была пресечена сотрудниками МОМВД России «Касимовский», которыми в период времени с 12 часов 55 минут по 13 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1, проведенного во втором подъезде дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: в левом кармане надетых на нем и принадлежащих ему брюк вещество, которое, согласно заключению эксперта № № года, содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 1,96 грамма (согласно справки об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно ст. 1 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства - вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, растения, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года».

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Указанное выше количество наркотического средства - производного 

<

данные изъяты> массой 1,96 грамма, которое незаконно приобрел и хранил без цели сбыта ФИО1, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру наркотического средства, запрещенного к обороту.

Также ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут у ФИО1, находившегося по адресу: 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вещества, которое содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты>, с целью личного употребления, без цели сбыта в крупном размере. Реализуя указанный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точно время не установлено, ФИО1, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством мгновенных текстовых сообщений в мессенджере 

<

данные изъяты> договорился с неустановленным в ходе следствия лицом о приобретении у него вещества, которое содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты>, массой около 5 грамм за 

<

данные изъяты>. В период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом противоправный характер совершаемых действий, умышленно, в нарушение ст. 24 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» с целью личного употребления, без цели сбыта, используя терминал приема платежей, расположенный в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, перечислил на абонентский номер, указанный неустановленным в ходе следствия лицом, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, после чего, неустановленное лицо, посредством мгновенных текстовых сообщений в мессенджере 

<

данные изъяты> сообщило ФИО1, где оставит для него вещество, содержащее 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты>. Получив указанное сообщение, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 40 минут, более точно время не установлено, проследовал по указанному неустановленным в ходе следствия лицом адресу, где на участке местности, расположенном в 300 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, имеющем координаты 

<

данные изъяты>", на расстоянии 

<

данные изъяты> под кустом в снегу обнаружил и забрал оставленное для него вещество, содержащее 

<

данные изъяты>, являющееся наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно приобрел, без цели сбыта, не имея специального разрешения, указанное наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты> массой не менее 5,25 грамма.

С момента незаконного приобретения наркотического средства при указанных выше обстоятельствах в период с 18 часов 05 минут до 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом противоправный характер совершаемых действий, действуя с прямым умыслом, в нарушение ст.20 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» согласно которой хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров осуществляется юридическими лицами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в специально оборудованных помещениях при наличии лицензии, предусмотренной законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности, с целью личного употребления, без цели сбыта, стал незаконно хранить указанное вещество, содержащее 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты>, массой не менее 5,25 грамма в правом боковом кармане надетой на нем и принадлежащей ему куртки.

Преступная деятельность ФИО1 по незаконному хранению без цели сбыта наркотического средства была пресечена сотрудниками МОМВД России «Касимовский», которыми в период времени с 19 часов 15 минут по 19 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1, проведенного во втором подъезде дома, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято: в правом боковом кармане надетой на нем и принадлежащей ему куртки, вещество, которое (согласно заключению эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ) содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты> массой 5,25 грамма (согласно справки об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно ст. 1 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства - вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, растения, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года».

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> и его производные включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Указанное выше количество наркотического средства - производного 

<

данные изъяты> массой 5,25 грамма, которое незаконно приобрел и хранил без цели сбыта ФИО1, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру наркотического средства, запрещенного к обороту.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою по предъявленному обвинению признал полностью, от дачи показаний, пользуясь ст. 51 Конституции РФ, отказался, поддержав при этом свои показания в качестве обвиняемого, данные на стадии предварительного расследования уголовного дела.

Помимо признания вины по предъявленному обвинению подсудимым его виновность в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ подтверждается представленными стороной обвинения доказательствами, исследованными в судебном заседании.

По эпизоду незаконного приобретения и незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере ДД.ММ.ГГГГ виновность подсудимого подтверждается:

- показаниями ФИО1, данными им ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемого в присутствии защитника Финогеевой А.Е., оглашенными в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ /л.д.162-166/, согласно которым, примерно, с лета 2014 года он употребляет наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, он решил приобрести наркотическое средство, чтобы употребить его. Используя приложение 

<

данные изъяты>, установленное в его мобильном телефоне, он стал переписываться с неизвестным ему лицом, «ник» которого в настоящее время не помнит, с которым договорился о приобретении у него наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 2 грамма за 

<

данные изъяты>. После этого он перевел на номер, указанный неизвестным ему лицом, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> в качестве оплаты за наркотическое средство. Денежные средства он переводил в вышеуказанный период времени через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», которое у него было установленно на телефоне, на реквизиты которые ему прислало неизвестное лицо в ходе переписки. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 8 до 10 часов, точное время не помнит, ему на мобильный телефон пришло СМС-сообщение в приложении 

<

данные изъяты>», в котором было указано местонахождение оплаченного им наркотического средства - 

<

адрес>. Переписку и мобильное приложение 

<

данные изъяты>, а также историю операций переводов через «Сбербанк Онлайн» со своего мобильного телефона он удалил, как только получил адрес и описание места нахождения наркотического средства. После этого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 до 12 часов, точное время не помнит, он проследовал по указанному в переписке адресу, где на снегу в коробке из-под сока обнаружил наркотическое средство и положил его в левый карман надетых на нем брюк. Место обнаружения наркотического средства он показал следователю при проведении проверки показаний на месте. Забрав наркотик, он пошел к своей матери в гости, а затем направился в квартиру, где проживал. В этот же день ДД.ММ.ГГГГ, примерно, в 12 часов 50 минут, около дома по месту его жительства к нему подошли сотрудники полиции и сообщили, что у них имеется информация, о том, что он хранит наркотические средства и что будет проведен его досмотр. В присутствии двух представителей общественности сотрудники полиции произвели его личный досмотр, из левого кармана его брюк изъяли приобретенное им наркотическое средство;

- материалами оперативно-розыскной деятельности, представленными в следственный отдел МОМВД России «Касимовский» на основании постановления начальника МОМВД России «Касимовский» от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.10/, а именно:

- протоколом досмотра физического лица от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в ходе досмотра ФИО1, проведенного во втором подъезде 

<

адрес> 

<

адрес> в период с 12 часов 55 минут до 13 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ в левом кармане надетых на нем и принадлежащих ему брюк был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты темного цвета /л.д.14-17/;

- заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра ФИО1 вещество в виде порошка и комочков 

<

данные изъяты> массой на момент проведения экспертизы 1,95 г, находившееся в свертке изоляционной ленты, содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты> (при производстве экспертизы израсходовано 0,01 г указанного вещества) /л.д.54-57/; согласно справке об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ масса изъятого при указанных выше обстоятельствах вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты> и являющегося наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты> на момент его первичного исследования после изъятия у ФИО1 составляла 1,96 г, в процессе исследования израсходовано 0,01 г указанного вещества /л.д.22/; 

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника указал на участок местности, находящийся в 300 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, имеющий координаты 

<

данные изъяты>, и пояснил, что в данном месте на снегу в коробке из-под сока ДД.ММ.ГГГГ он обнаружил «закладку» с наркотическим средством и забрал наркотическое средство для личного употребления /л.д.138-145/.

По эпизоду незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере ДД.ММ.ГГГГ виновность подсудимого подтверждается:

- показаниями ФИО1, данными им ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемого в присутствии защитника Финогеевой А.Е., оглашенными в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ /л.д.162-166/, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, находясь у себя в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, он решил приобрести наркотическое средство 

<

данные изъяты> для личного употребления. Через приложение 

<

данные изъяты> своего мобильного телефона марки «Honor» модели «S7» в интернет-магазине 

<

данные изъяты> он заказал 

<

данные изъяты> с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 5 грамм. После того, как он заказал данное наркотическое средство, оператор магазина ему прислал сообщение о том, что он должен перевести на счет 

<

данные изъяты>, номер которого он уже не помнит, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> в качестве оплаты за наркотическое средство, что он и сделал. В период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 50 минут он отправился к терминалу 

<

данные изъяты>, находящемуся в магазине 

<

данные изъяты> на 

<

адрес>. Далее ему на телефон пришел адрес закладки с наркотическим средством и его описание. В период времени с 18 часов 05 минут по 18 часов 40 минут, точное время он не помнит, придя на участок местности, расположенный примерно в 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> Забрав оставленное для него наркотическое средство, он положил его в правый боковой карман надетой на нем и принадлежащей ему куртки и направился домой, чтобы употребить наркотическое средство. Уже около дома его остановили сотрудники полиции и, сообщив о наличии у них информации о хранении им наркотического средства, в присутствии двух представителей общественности произвели его досмотр, в ходе которого изъяли у него приобретенное наркотическое средство из правого бокового кармана куртки, а также его мобильный телефон марки «Honor» модель «7S», находившийся в правом кармане надетых на нем брюк. Имеющиеся в памяти данного телефона файлы содержат фотоизображения свертков и пакетиков с наркотическими средствами, которые он ранее покупал для личного употребления; 

- материалами оперативно-розыскной деятельности, представленными в следственный отдел МОМВД России «Касимовский» на основании постановления начальника МОМВД России «Касимовский» от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.69/, а именно:

- протоколом досмотра физического лица от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в ходе досмотра ФИО1, проведенного во втором подъезде 

<

адрес> 

<

адрес> в период с 19 часов 15 минут до 19 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ в правом боковом кармане надетой на нем и принадлежащей ему куртки был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты темного цвета, также был изъят находившийся в правом боковом кармане надетых на нем брюк мобильный телефон «Honor» /л.д.73-77/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в принадлежащем ФИО1 мобильном телефоне марки «Honor» обнаружены файлы на которых имеются фотоизображения свертков различных цветов, полимерные пакеты с веществом белого цвета, а также описание местонахождения тайника - «закладки» с наркотическим средством /л.д.114-128/;

- заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра ФИО1 вещество зеленовато-белого цвета в виде порошка и комочков общей массой на момент проведения экспертизы 5,19 г содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты> (при производстве экспертизы израсходовано 0,06 г указанного вещества) /л.д.99-102/; согласно справке об исследовании №фхи от ДД.ММ.ГГГГ масса изъятого при указанных выше обстоятельствах вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты> и являющегося наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты> на момент его первичного исследования после изъятия у ФИО1 составляла 5,25 г, в процессе исследования израсходовано 0,06 г указанного вещества /л.д.87/; 

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника указал на участок местности, находящийся в 300 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, имеющий координаты 

<

данные изъяты>, и пояснил, что в данном месте на расстоянии 1 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ он обнаружил «закладку» с наркотическим средством и забрал наркотическое средство для личного употребления /л.д.138-145/.

Исходя из изложенного, в результате анализа и оценки исследованных в судебном заседании доказательств, представленных сторонами, признанных судом допустимыми, суд приходит к выводу, что виновность ФИО1 в совершении указанных выше преступлений доказана и суд квалифицирует его действия по каждому из эпизодов по ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как в обоих случаях незаконно приобретенное и хранившееся им без цели сбыта наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты> массой, соответственно, 1,96 грамма и 5,25 грамма, составляет крупный размер наркотического средства.

По месту 

<

данные изъяты>

Согласно заключениям амбулаторных судебно - 

<

данные изъяты>

Давая оценку данным заключениям экспертов в совокупности с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, касающимися личности подсудимого, а также его поведением в судебном заседании, суд приходит к выводу о вменяемости ФИО1 

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств по делу не имеется.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по обоим эпизодам преступлений, суд признает, в соответствии с пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование им расследованию преступлений, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание подсудимым своей вины в совершении преступлений, наличие у него психического расстройства в виде эмоционально неустойчивого расстройства личности. 

При назначении ФИО1 наказания, суд, согласно ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает: данные о личности подсудимого, указанные в приговоре обстоятельства, смягчающие его наказание, отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, обстоятельства совершения преступлений, характер и степень их общественной опасности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, с назначением по обоим эпизодам преступлений дополнительного наказания в виде штрафа, без дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

Окончательное наказание подлежит назначению по совокупности преступлений в соответствии с положениями частей 3 и 4 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний. 

Основное наказание в виде лишения свободы, учитывая поведение ФИО1 после совершения преступлений, связанное с активным способствованием их расследованию, наличие у подсудимого психического расстройства, суд считает возможным на основании ст. 73 УК РФ назначить ему условно. Принимая решение о назначении ФИО1 наказания с применением ст. 73 УК РФ, суд находит необходимым в соответствии с частью 5 указанной статьи возложить на него исполнение обязанностей в период испытательного срока - не менять постоянного места жительства без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, проходить регистрацию в указанном государственном органе один раз в месяц и пройти лечение и медицинскую реабилитацию по поводу наркомании. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Отсутствуют также основания для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения подсудимого от наказания и для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Примененная в отношении ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ: 

<

данные изъяты>

Исходя из изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 И,В. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (эпизод незаконного приобретения и незаконного хранения наркотического средства массой не менее 1,96 г) в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 3 (три) месяца, со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (эпизод незаконного приобретения и незаконного хранения наркотического средства массой не менее 5,25 г) в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

В соответствии с ч.ч. 3, 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года со штрафом в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ основное наказание в виде четырех лет лишения свободы назначить ФИО1 условно с испытательным сроком 3 (три) года. 

Возложить на ФИО1 обязанности - пройти лечение и медицинскую реабилитацию по поводу наркомании, в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, проходить регистрацию в указанном государственном органе один раз в месяц. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства – 

<

данные изъяты>

Реквизиты для уплаты штрафа: 

Получатель платежа: № 

№

№ 

№

№

№

№

№ 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей апелляционных жалобы, представления через Касимовский районный суд.

В случае подачи апелляционных жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: